中 国 地 震 局 司 函

 中震防函〔2018〕12号

关于举办首届全国防震减灾

科普作品大赛的通知

各省、自治区、直辖市地震局，各直属单位，灾协、地震学会，

各相关单位：

为全面贯彻党的十九大精神，深入学习贯彻习近平总书记防

灾减灾救灾重要论述，落实全国科技创新大会精神和《全民科学

素质行动计划纲要实施方案（2016-2020）》，加强地震科技与科

普资源开放融合，提升公民地震科学素质，积极做好“全国地震

科普大会”相关工作，经中国地震局领导同意，震害防御司组织

首届全国防震减灾科普作品大赛（以下简称“大赛”），现就有关

事项通知如下：

一、大赛主题

防震减灾  科普先行

二、组织机构

主办单位：中国地震局

承办单位：北京市地震局

— 2 —

三、推荐和申报

单位、团体、个人均可推荐作品参加，同一部作品不得重复

申报。单位、团体可推荐每类科普作品不超过 5个，个人推荐本

人主创的作品每类不超过 1个。

四、作品类别

大赛作品包括六类：科普图书类、科普微视频类、APP（含

游戏）、展教具类、影视作品（含歌曲）类、其他创意类。

五、赛程安排

（一）大赛报名

参赛者需按要求将作品材料线上线下同时报送。

1. 线上报名材料：

（1）申报表；

（2）附加材料（主要包括作品简介、申报理由、传播效益、

创新点、作品获奖情况等，字数不超过 2000 字）。

2. 线下纸质报送材料：

（1）申报表原件 1 份；

（2）图书、视频等正式出版的作品原件 7 套。

（二）大赛进度安排

2 月 22 日-3 月 30 日：提交线下纸质报送材料；

4 月 1 日-4月 15日：提交线上报名材料（网址在工作交流

平台另行公布）；

4 月 16 日-6 月 15 日：参赛作品评选；

 — 3 —

7 月：公布评选结果，部分获奖作品在全国地震科普大会上

进行展示，对优秀作品进行媒体推介及作品推广。

六、作品条件

参赛作品须具备以下条件：

（一）具有较高的思想性、科学性、艺术性和可读性（观赏

性），主题思想和内容健康向上，能启迪智慧，激励人们爱科学、

学科学、用科学。

（二）普及防震减灾科学知识、宣传防震减灾科技成果、培

育科技人才等方面。

（三）作品具有较广的受众面和良好的社会影响。

（四）作品无知识产权纠纷，符合著作权法的有关规定。

（五）作品技术质量必须达到国家所规定的合格品标准。

七、评选程序

按照“公开、公正、公平”的原则，严格评选条件，对广泛

征集和推荐的各项内容进行初评、网络投票和终评。

八、奖项设置

（一）个人奖项

按作品类别分别设立一等奖、二等奖、三等奖、优秀奖和网

络评选最具人气奖。

（二）优秀组织奖。

九、有关事项

（一）各省地震局要积极组织，广泛发动防震减灾教育基地、

示范学校，相关行业学会、协会和企事业单位，积极推荐优秀作

— 4 —

品参赛。

（二）联系方式：

组委会联系人：周馨媛

电话：010- 61943483

工作交流平台（QQ 群）：630071757

邮箱：KPZPDS@126.com

线下纸质报送材料邮寄地址：北京市海淀区 28号北京市地

震局 201 室（全国防震减灾科普作品大赛组委会）收

邮编：100080

附件：1. 首届全国防震减灾科普作品征集大赛实施方案

      2. 首届全国防震减灾科普作品征集大赛申报表

                       中国地震局震害防御司

                       2018 年 2 月 12 日

 — 5 —

附件 1

首届全国防震减灾科普作品大赛实施方案

一、大赛目的

为全面贯彻党的十九大精神，深入学习贯彻习近平总书记防

灾减灾救灾重要论述，落实全国科技创新大会精神和《全民科学

素质行动计划纲要实施方案（2016-2020）》，加强地震科技与科

普资源开放融合，提升公民地震科学素质，做好“全国地震科普

大会”相关工作。

二、作品类别

    （一）科普图书类

2011 年 1月 1 日至 2017年 12 月 31 日期间（以版本记录为

准），国内公开出版发行的中文防震减灾科普图书，包括：专著、

编著、主编等。

（二）微视频类

2011 年 1 月 1 日至 2017 年 12 月 31 日期间在省级、省会城

市电视台、国内主流网络平台公开播映或正式出版的防震减灾科

普视频作品，包括动画片、专题片、宣传片、公益广告、微电影

等。

时长 5 分钟（包含片头、片尾）以内，画幅宽高比 4︰3 或

16︰9，分辨率最低要求为 1280*720，视频格式为 MP4 格式（压

— 6 —

缩后 H264.MP4格式），上传文件不超过 200MB，应配有中文字幕，

并提供原视频播放网址。

（三）APP（含游戏）类：

2011年 1月 1日至 2017年 12月 31日期间正式上线的以防

震减灾为主要内容的科普 APP、游戏。

1. APP、游戏图标（须与各平台下载图案一致)

  尺寸：88*88 像素，小于 2M；格式：jpg/png

  2．应用截图 4 张

  尺寸：240*320 或 320*480，小于 2M；格式： gif/jpg/png

  3．应用描述

  字数：200字以内

  要求：介绍应用作品的概况、功能、使用方法等。

  （四）展教具类：

2011年 1月 1日至 2017年 12月 31日期间以防震减灾科普

知识为主要内容研发、制作的展教具，并已在公共服务场所公开

展示。

（五）影视作品（含歌曲）类：

2011年 1月 1日至 2017年 12月 31日期间出品的以描写防

震减灾主题的优秀原创电影、视频、歌曲等影视作品。

（六）其他创意类作品：

2011年 1月 1日至 2017年 12月 31日期间创作的上述五种

类别之外的其他创意类防震减灾科普作品。

 — 7 —

三、推荐和申报

单位、团体、个人可进行推荐申报，单位、团体推荐每类科

普作品不超过 5个，个人推荐本人主创的作品每类不超过 1个。

四、参赛材料报送要求

（一）线上报名材料

1．申报表；

2．附加材料（主要包括作品简介、申报理由、传播效益、

创新点、作品获奖情况等，字数不超过 2000 字）。

（二）线下纸质报送材料

1．申报表原件 1份；

2．图书、视频等正式出版的作品原件 7套。

（三）大赛进度安排

2 月 22 日-3 月 30 日：提交线下纸质报送材料；

4 月 1 日-4月 15日：提交线上报名材料（网址在工作交流

平台另行公布）；

4 月 16 日-4 月 30 日：参赛作品初评；

5 月 1 日-5月 30日：参赛作品网络评选；

6 月 1 日-6月 15日：参赛作品终评；

7 月：公布评选结果，部分获奖作品在全国地震科普大会上

进行展示，对优秀作品进行媒体推介及作品推广。

线下纸质报送材料自即日起至 2018 年 3 月 30日，以寄出邮

戳、快递发出时间为准，过期不予受理。

— 8 —

五、作品条件

参赛作品须具备以下条件：

（一）具有较高的思想性、科学性、艺术性和可读性（观赏

性），主题思想和内容健康向上，能启迪智慧，激励人们爱科学、

学科学、用科学。

（二）普及防震减灾科学知识、宣传防震减灾科技成果、培

育科技人才等方面。

（三）作品具有较广的受众面和良好的社会影响。

（四）作品无知识产权纠纷，符合著作权法的有关规定。

（五）作品技术质量必须达到国家所规定的合格品标准。

六、评选程序

按照“公开、公正、公平”的原则，严格评选条件，对广泛

征集和推荐的各项内容进行评选。

（一）初评。组成专家评审委员会对推荐提名的内容进行初

评。

（二）网络投票。初评结果将通过网络对初选名单进行投票

点赞，网络投票结果作为终评参考。

（三）终评。组成专家评审委员会对初选名单参考网络投票

结果进行最终评定。

七、奖励与颁奖

（一）个人奖项

科普图书类：一等奖 2名，二等奖 4 名，三等奖 6 名，优秀

 — 9 —

奖 10 名，网络评选最具人气奖 1名。

微视频类：一等奖 1 名，二等奖 2 名，三等奖 3名，优秀奖

5 名，网络评选最具人气奖 1名。

APP（含游戏）类：一等奖 1名，二等奖 2 名，三等奖 3名，

优秀奖 5 名，网络评选最具人气奖 2 名。

展教具类：一等奖 1 名，二等奖 2 名，三等奖 3名，优秀奖

5 名，网络评选最具人气奖 1名。

影视作品（含歌曲）类：一等奖 1 名，二等奖 2名，三等奖

3 名，优秀奖 5名，网络评选最具人气奖 2名。

其他创意类作品：一等奖 1名，二等奖 2 名，三等奖 3名，

优秀奖 5 名，网络评选最具人气奖 1 名。

（二）优秀组织奖 3 个。

（三）向获奖单位、获奖个人颁发证书。

八、大赛机构

大赛设立大赛组委会、评审委员会和大赛办公室三个组织机

构。

（一）大赛组委会

大赛组委会由主办单位、承办单位和相关单位有关领导及专

家组成。主要职责是：负责领导评奖工作，审定评审委员会名单，

主持颁奖等活动。

（二）评审委员会

评审委员会负责科普作品的评审工作。评委会委员由科普领

— 10 —

域内高水平的科普专家（2 至 3 人）及地震系统内的专家（3 至

4 名）担任。

（三）大赛办公室

大赛办公室由北京市地震局协同其他省局单位工作人员联

合组成，负责评奖日常工作。

组委会联系人：周馨媛

联系电话：010- 61943483

工作交流平台（QQ 群）：630071757

邮箱：KPZPDS@126.com

线下纸质报送材料邮寄地址：北京市海淀区 28号北京市地

震局 201 室（全国防震减灾科普作品征集大赛组委会）收

邮编：100080

 — 11 —

附件 2

首届全国防震减灾科普作品大赛

申报表（科普图书类）

申报单位、个人（公章/签字）：

作品名称

图书出版单位  出版日期

作品类别 □专著  □编著  □主编 □其他

发行量  字数

联系人  手机

通信地址  邮政编码

电子邮件

内

容

概

要

（限 200 字）

主

创

人

员

社

会

效

益

（限 200 字）

— 12 —

作品的真实性及原创声明：

所提交的参赛作品是由本人完成的原创性成果。本人对申报内容的真实性负

责，并承担相应的法律责任。

声明人：

                                       年     月     日

推荐（申报）单位（个人）意见：

单位盖章

负责人（推荐/申报人）签名：

年  月  日

 — 13 —

首届全国防震减灾科普作品大赛

申报表（微视频类）

申报单位、个人（公章/签字）：

作品名称

出品单位  出版日期

作品类别 □动画片 □专题片 □宣传片 □公益片 □微电影 □其他

作品播放

平台

播放量  时长

联系人  手机

通信地址  邮政编码

电子邮件

内

容

概

要

（限 200字）

主

创

人

员

社

会

效

益

（限 200 字）

— 14 —

作品的真实性及原创声明：

所提交的参赛作品是由本人完成的原创性成果。本人对申报内容的真实性负

责，并承担相应的法律责任。

声明人：

                                       年     月     日

推荐（申报）单位（个人）意见：

单位盖章

负责人（推荐/申报人）签名：

年  月  日

 — 15 —

首届全国防震减灾科普作品大赛

申报表（APP/游戏类）

推荐（申报）单位、个人（公章/签字）：

作品名称

制作单位  上线日期

作品类别 □APP   □游戏

作品下载

链接

联系人  电话

通信地址  邮政编码

电子邮件

内

容

提

要

（限 200 字）

主

创

人

员

社

会

效

益

（限 200 字）

— 16 —

作品的真实性及原创声明：

所提交的参赛作品是由本人完成的原创性成果。本人对申报内容的真实性负

责，并承担相应的法律责任。

声明人：

                                          年     月     日

推荐（申报）单位（个人）意见：

单位盖章

负责人（推荐/申报人）签名：

年  月  日

 — 17 —

首届全国防震减灾科普作品大赛

申报表（展教具类）

推荐（申报）单位、个人（公章/签字）：

作品名称

制作单位  有无专利

联系人  电话

通信地址  邮政编码

电子邮件

产

品

概

述

（请后附主要功能、产品说明、尺寸、使用情况等资料）

主

创

人

员

社

会

效

益

（限 200 字）

— 18 —

作品的真实性及原创声明：

所提交的参赛作品是由本人完成的原创性成果。本人对申报内容的真实性负

责，并承担相应的法律责任。

声明人：

                                          年     月     日

推荐（申报）单位（个人）意见：

单位盖章

负责人（推荐/申报人）签名：

年  月  日

 — 19 —

首届全国防震减灾科普作品大赛

申报表（影视作品/歌曲类）

申报单位、个人（公章/签字）：

作品名称

出品单位  出版日期

作品类别 □电影 □视频 □歌曲

作品播放

平台

联系人  手机

通信地址  邮政编码

电子邮件

内

容

概

要

（限 200字）

主

创

人

员

社

会

效

益

（限 200 字）

— 20 —

作品的真实性及原创声明：

所提交的参赛作品是由本人完成的原创性成果。本人对申报内容的真实性负

责，并承担相应的法律责任。

声明人：

                                       年     月     日

推荐（申报）单位（个人）意见：

单位盖章

负责人（推荐/申报人）签名：

年  月  日

 — 21 —

首届全国防震减灾科普作品大赛

申报表（其他创意类）

申报单位、个人（公章/签字）：

作品名称

联系人  手机

通信地址  邮政编码

电子邮件

内

容

概

要

（限 200字）

主

创

人

员

社

会

效

益

（限 200 字）

— 22 —

作品的真实性及原创声明：

所提交的参赛作品是由本人完成的原创性成果。本人对申报内容的真实性负

责，并承担相应的法律责任。

声明人：

                                       年     月     日

推荐（申报）单位（个人）意见：

单位盖章

负责人（推荐/申报人）签名：

年  月  日